ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC

V/v đẩy mạnh xây dựng, hoàn thiện
thể chế đáp ứng yêu cầu phát triển

đất nước trong kỷ nguyên mới

      Bình Định, ngày       tháng      năm 2024

         Kính gửi:
     - Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

     - Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.

 Thực hiện Văn bản số 868/TTg-TKBT ngày 25/10/2024 của Thủ tướng
Chính phủ về việc đẩy mạnh xây dựng, hoàn thiện thể chế đáp ứng yêu cầu phát
triển đất nước trong kỷ nguyên mới theo tinh thần chỉ đạo của Tổng Bí thư, Chủ
tịch nước Tô Lâm tại Phiên khai mạc Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV; Chủ tịch
UBND tỉnh đề nghị Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh và Chủ tịch UBND
các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện và tổ chức thực thi
pháp luật, chính sách đáp ứng yêu cầu thực tiễn, tập trung khắc phục những tồn tại,
hạn chế như một số quy định, chính sách mới ban hành đã phải sửa đổi, chưa có
tính khả thi cao; một số cơ quan, đơn vị chưa chủ động lập đề nghị xây dựng văn
bản; tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý, thẩm định chưa đầy đủ… Siết chặt kỷ luật, kỷ
cương trong xây dựng pháp luật, không để xảy ra tình trạng thiếu sự đồng bộ,
chồng chéo, mâu thuẫn gây khó khăn, cản trở việc thực thi, gây thất thoát, lãng phí
các nguồn lực, không tạo môi trường thật sự thuận lợi để thu hút nguồn lực của các
nhà đầu tư trong và ngoài nước, khơi thông nguồn lực ở trong dân; không tham

mưu ban hành quy định về thủ tục hành chính rườm rà, sai quy định, dịch vụ công
trực tuyến không thuận tiện, thông suốt. Tập trung nguồn lực tổ chức thực thi pháp
luật, chính sách; thực hiện phân cấp, phân quyền triệt để, có trách nhiệm; sắp xếp,
kiện toàn tổ chức bộ máy hành chính nhà nước tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu
quả, giảm đầu mối, giảm cấp trung gian.

Khẩn trương khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác xây dựng pháp
luật, không để cản trở phát triển, gây lãng phí, lỡ thời cơ phát triển của tỉnh, của
đất nước trong kỷ nguyên mới.

2. Chuyển đổi tư duy xây dựng pháp luật theo hướng vừa đảm bảo yêu cầu
quản lý nhà nước, vừa khuyến khích sáng tạo, giải phóng toàn bộ sức sản xuất,

9683 29 11

2

khơi thông mọi nguồn lực để phát triển; tư duy quản lý không cứng nhắc, dứt
khoát từ bỏ tư duy “không quản được thì cấm”. Các quy định của pháp luật phải
mang tính ổn định, có giá trị lâu dài; cần chủ động, linh hoạt trong điều hành đối
với những vấn đề thực tiễn biến động thường xuyên.

3. Đổi mới quy trình xây dựng, tổ chức thực hiện pháp luật; thực hiện
nghiêm Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; bám sát thực tiễn để xây dựng
các quy định pháp luật phù hợp, vừa làm vừa rút kinh nghiệm; không nóng vội
nhưng không cầu toàn để mất thời cơ; lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm,
chủ thể. Thường xuyên đánh giá hiệu quả, chất lượng chính sách sau ban hành để
kịp thời điều chỉnh bất cập, mâu thuẫn, giảm thiểu thất thoát, lãng phí các nguồn
lực; chủ động phát hiện và tham mưu tháo gỡ nhanh nhất những “điểm nghẽn” có
nguyên nhân từ các quy định của pháp luật.

4. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, giảm chi phí tuân thủ, tạo thuận lợi
cao nhất cho người dân và doanh nghiệp. Triển khai thực hiện Quy định số 178-

QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống
tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; Nghị quyết số 126/NQ-

CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ về một số giải pháp nâng cao chất lượng công
tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật nhằm
ngăn ngừa tình trạng tham nhũng, lợi ích nhóm, lợi ích cục bộ. Trong đó, tập trung
kiểm soát quyền lực trong xây dựng pháp luật, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, đề cao
trách nhiệm, nhất là trách nhiệm người đứng đầu, kiên quyết chống tiêu cực, “lợi
ích nhóm”. Chủ động, tích cực trong công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế, góp

phần thực hiện thành công cuộc cách mạng về chuyển đổi số, tạo đột phá về sự
phát triển của tỉnh trong những năm tiếp theo.

Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thị
xã, thành phố chịu trách nhiệm quán triệt, nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện

các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- LĐ, CV VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KSTTHC, K11.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng